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Техники во новинарството

 Новинарите во денешно време

треба да создадат приказни за

мултимедијален свет, а со

технолошкиот развој да се

развива побрзо и побрзо, 

новинарите се под голем

притисок. Приказните треба да

бидат прилагодени за

социјалните медиуми, а 

видео-новинарството, услугите

за мобилно известување и 

стриминг постојано ги

забрзуваат методите на

производство и дистрибуција.



Што е трговија со луѓе?

 Трговијата со луѓе е форма на современо 
ропство

 Жртвите во трговијата со луѓе се 
експлоатирани за комерцијален секс или 
труд

 Трговците со луѓе користат сила, измама или 
принуда за да постигнат експлоатација

По трговијата со дрога, трговијата со луѓе е 
поврзана со нелегалната трговија со оружје како 

втора по големина криминална индустрија во 
светот и таа е најбрзо растечка.



Факти во светот

 40,3 милиони луѓе живеат во ропство денес, вклучително и 

24,9 милиони во ропство вo приватниот сектор 

(експлоатација на трудот) - бројки на МОТ

 600,000-800,000 луѓе се тргувани преку меѓународни граници 

секоја година - бројките на UNODC

 1 од 4 жртви на современо ропство се деца - бројки на МОТ

 Проценките на Обединетото Кралство се дури 136,000 (2,1 

жртва на 1000 луѓе) -Извештаите сугерираат дека трговците 

со луѓе го менуваат товарот од дрога во трговиј со луѓе: 

помал ризик - бројки на UNODC



Трговија со луѓе: Како се 

тргува со жртви?

 Сила, измама и присила се методи што ги користат 
трговците со луѓе за злоупотреба на таргетираните 
лица

 Сила: Силување, тепање, ограничување, затворање

 Измама: Вклучува лажни и измамнички понуди за 
вработување, брак, подобар живот

 Принуда: Закани со сериозно оштетување или 
физичко ограничување на кое било лице; која било 
шема, план или намера наменета да предизвика 
жртвите да веруваат дека неуспехот да се изврши 
некое дело ќе резултира со воздржаност против нив; 
или злоупотреба или закана за злоупотреба на 
правниот процес.



Трговија со луѓе: Кои се 

жртвите?

 Околу 800.000 до 900.000 жртви годишно се тргувани 
преку меѓународни граници ширум светот

 За повеќе од половина жртви на трговија со луѓе се 
смета дека се деца; жртвите се веројатно подеднакво 
жени и мажи.



Трговија со луѓе: Како ќе ги 

препознаете жртвите?

 Голем процент од жртвите не го говорат јазикот каде 

што се тргувани и не се во можност да комуницираат 

со давателите на услуги, полицијата или други лица 

кои можат да им помогнат.

 Честопати  имаат изолирани и ограничени активности 

со цел да ги спречат да бараат помош

 Трговците со луѓе можат да ги „тренираат“ жртвите 

како да одговараат 

 Жртвите се придржуваат и не бараат помош поради 

страв



Причини...

* Сиромаштија

• Страв

• Катастрофа

•Невработено

ст

• Војна
• Медицинска 

нега 

(недостаток)

• Можност 
(недостаток)

• Ропство

• Безбедност

• Можност

• Стабилност

• Слобода

• Работа
•Образовани

е

• Предности

• Семејни 
врски



Митови поврзани со трговија 

со луѓе

Мит број #1:

 Сите 

проститутки 

доброволно

работат



Митови поврзани со трговија 

со луѓе

Мит број #2:

Сите имигранти 

шверцувани во 

САД влегуваат 

доброволно



Митови поврзани со трговија 

со луѓе

Мит број #3:

 Сите учесници 

вклучени во 

трговија со луѓе 

се криминалци



Идентификување на 

жртвите на трговија со луѓе

 Давателите на социјални услуги играат важна 

улога во идентификувањето и помагањето на 

жртвите на трговија со луѓе

 Додека трговијата со луѓе во голема мерка е 

скриен социјален проблем, жртвите видливи, ако 

знаете што да барате

 Има многу малку места каде што некој од 

надвор има можност да комуницира со жртвата



Идентификување на 
жртвите на трговија со луѓе

 Дали потенцијалната жртва е придружена од друга 
личност која се чини дека ја контролира?

 Дали лицето кое ја придружува потенцијалната 
жртва инсистира да ви даде информации?

 Можете ли да видите или откриете какво било 
физичко малтретирање?

 Дали потенцијалната жртва изгледа покорна или е 
во лоша состојба?

 Дали потенцијалната жртва има потешкотии во 
комуникацијата заради јазични или културни 
бариери?

 Дали потенцијалната жртва има некаква 
идентификација?



Како да комуницираме со 

жртви на трговија со луѓе

 Пред да разговарате со потенцијална жртва на трговија со 
луѓе, изолирајте ја индивидуата од лицата што ја 
придружуваат без да се посомневате во нивната цел

 Индивидуално придружно лице може да биде трговец со 
луѓе што се претставува како сопруг, друг член на 
семејството или работодавач

 Кажете дека ваша политика е да зборувате само со 
личноста што е цел на трговијата

 Испратете доверлив преведувач / толкувач кој исто така ги 
разбира културните потреби на жртвата

 Ако некое лице е дете, важно е да се побара помош од 
специјалист квалификуван во интервјуирање на жртви на 
трговија со деца или злоупотреба



Како да комуницираме со 
жртви на трговија со луѓе

 За безбедноста на жртвата, строгата доверливост е 
најважна

 Разговарајте со жртвите во безбедна, доверлива и 
доверлива средина

 Ограничете го бројот на членови на персоналот што 
доаѓаат во контакт со осомничена жртва на трговија со 
луѓе

 Важноста на индиректно и чувствително истражување за 
да се утврди дали некое лице тргува со жртва

 Може да негира дека е жртва на трговија со луѓе, затоа 
најдобро да не поставувате директни прашања

 Фразата „жртва на трговија со луѓе“ нема никакво 
значење



Комуникација со жртви на 

трговија со луѓе: Прашања

 Можете ли да ја напуштите работата ако сакате?

 Кога не работите, можете да доаѓате и да си одите како што сакате?

 Дали ви се заканиле со штета ако се обидете да се откажете?

 Дали некој се заканил на вашето семејство?

 Какви се вашите услови за работа или живеење?

 Каде спиеш и јадеш?

 Дали треба да побарате дозвола за јадење, спиење или одење во тоалет?

 Дали има заклучување на вашата врата или прозорците за да не можете да 
излезете?



Комуницирање со жртви на 

трговија со луѓе: Пораки

Стекнување доверба на жртвата важен прв чекор во обезбедувањето помош, па 
дури и при пишување сторија

Пример за пораки што треба да се пренесат:

 Тука сме да ви помогнеме.

 Наш прв приоритет е вашата безбедност.

 Ако сте жртва на трговија со луѓе и соработувате, нема да бидете 
депортирани.

 Ние ќе ви помогнеме да дојдете до социјалните услуги што ви се потребни.

 Можеме да ви најдеме безбедно место за престој.

 Ние можеме да ви помогнеме да го добиеме она што ви треба.

 Ние сакаме да се осигураме дека тоа што ви се случило не му се случило на 
никој друг.

 Имате право на помош. Можеме да ви помогнеме да добиете помош.

 Ако сте жртва на трговија со луѓе, можете да добиете помош за безбедно 
градење на вашиот живот во оваа земја.



КОЈА Е УЛОГАТА НА 

НОВИНАРИТЕ 

ИСПРАТЕНИ НА ТЕРЕН 

ДА НАПРАВАТ 

СТОРИЈА ЗА 

ТРГОВИЈА СО ЛУЃЕ?





Kако до подобар новинарски 

производ?

НА ПРИКАЗНИТЕ 
ТРЕБА ИМ ДА СЕ 
ДАДЕ 
ЧОВЕЧКА(ХУМАНА)Д
ИМЕНЗИЈА



Техники во новинарството

● Новинарот е обучен во новинарствo

● На новинарот неговиот производ не му е 

прекумерно скапоцен

● Новинарот се воздржува од сопствено мислење 

кога пренесува вести.

● Новинарот користи наводници и цитира извори

● Новинарот е опседнат со вистината

● Новинарот им служи на грѓаните

● Новинарот е скептик (и често критичар)

● Новинарот има пасија за новинарство

● И да ја познава проблематиката што ја третира



МЕЃУНАРОДИНИ ИНСТРУМЕНТИ: 

Широки наспроти специфични

 КОНВЕНЦИИ

 Глобални

 CEDAW

 Конвенцијата за 
првата на децата

 МОТ

 ПРОТОКОЛИ

 Нови / новонастанати 
прашања кои не се 
фокусирани или 
соодветно 
обработени во 
претходниот 
инструмент

 Трговија со луѓе 
(Палермо)

 Деца во вооружен 
конфликт



Кои се клучните европски 

стандарди за жртвите на трговија?

 Европска конвенција за човекови права 1950 година (особено член 4)

 Конвенција на Советот на Европа за акција против трговија со луѓе од 2005 
година

 Конвенција на Советот на Европа за обештетување на жртвите на насилно 
злосторство. 1983 година

 Директиви на Европската унија како што се:

 Директива 2011/36 / ЕУ за спречување и борба против трговија со луѓе и 
заштита на нејзините жртви;

 Директива 2004/81 / ЕЗ за дозвола за престој издадена на државјани на трети 
земји кои се жртви на трговија со луѓе

 Директива 2012/29 / ЕУ за утврдување минимални стандарди за правата, 
поддршката и заштитата на жртвите на криминал

 Директива 2004/80 / ЕЗ во врска со компензација на жртвите на криминал)



Конвенција на Советот на 
Европа, година2005

 Признавање на трговијата со луѓе како кршење на човековите права.

Сеопфатен опсег - се однесува на:

 Сите форми на трговија со луѓе: национална / транснационална 
(вклучително и жртви кои влегле легално или нелегално)

 Сите жртви на трговија со луѓе

 Посебен фокус е на заштитата на жртвите и помошта на жртвите 
(вклучително и надомест на штета), како и заштитата на сведоците.

 Воспоставува независен механизам за следење (ГРЕТА)

 www.coe.int/trafficking

http://www.coe.int/trafficking


Конвенција на Советот на 
Европа

 Конвенцијата за акција против 
трговијата со луѓе на Советот на

 Европа, која стапи во сила на 1 
февруари 2008 година, има за цел:

 Да ја спречи трговијата со луѓе,

 Да ги заштити жртвите на трговијата 
со луѓе,

 Да ги гони строителите, и

 Да ја унапреди координацијата на 
националните

 активности и меѓународната 
соработка на овој план.



Конвенција на Советот на Европа: Какви 

права имаат жртвите на трговијата со луѓе

според Конвенцијата?

 Идентификација

 Период за закрепнување и рефлексија

 Помош

 Правна помош

 Дозвола за престој

 Заштита на приватниот живот и идентитетот

 Заштита во текот на истрагата и судската постапка

 Обесштетување

 Репатријација и враќање



Период за закрепнување и 
рефлексија

 Дури и пред жртвите да бидат формално идентификувани како такви, тие 
имаат право на период од минимум 30 дена за закрепнување, за да 
побегнат од влијанието на трговците и да размислат за нивна соработка со 
властите во истрагата за делото трговија со луѓе.

 За време на овој период, тие не можат да бидат протерани од земјата, а тие 
имаати право на помош дури и кога нивниот престој не е законски.



Конвенција на Советот на Европа 

– обесштетување на жртвите

 Член 23:

 Жртвите на трговијата со луѓе имаат право на финансиски

надоместок за штетата што ја претрпеле во рацете на 

трговците. Овој надоместок може да го додели суд, по 

спроведена конфискација на имотот на трговците или истата 

може да ја додели државата во која се вршела 

експлоатацијата.



Начелото на неказнување на жртвите на 

трговија со луѓе 

 Државите мора да обезбедат дека жртвите не се казнуваат 

за кривични дела извршени во текот, или како последица 

навситуацијата во која тие се предмет на трговија.

 Клучниот мултилатерален инструмент со кој се регулира 

трговијата со луѓе е Протоколот на Обединетите нации за 

спречување, сузбивање и казнување на трговијата со луѓе, 

особено жени и деца, со кој се дополнува Конвенцијата на 

Обединетите нации против транснационалниот 

организиран криминал



Какви посебни права имаат 

децата

 на непридружуваните деца им се назначува старател за да ги

претставува и да постапува во нивна корист и најдобар 

интерес;

 се преземат чекори за да се утврди идентитетот и

државјанството на децата, а доколку тоа е во нивен најдобар 

интерес и да се лоцираат нивните семејства;

 кога не е извесна возраста на жртвата, но постојат разумни

основи да се верува дека жртвата е под 18 години, се

претпоставува дека тој/таа е дете и се преземаат посебни

заштитни мерки додека да се верификува возраста;

 децата имаат право на образование и мерки за помош 

коитреба да ги земат во предвид нивните потреби; 



Какви посебни права имаат 
децата

 пред враќање на детето жртва, се спроведува оценка на 

ризикот и безбедноста од таквото враќање, кое се спроведува 

само доколку е во најдобар интерес на детето;

 децата имаат полза од посебни мерки за заштита за време 

на истрагата и судската постапка.



Македонската легислатива во 

однос на трговијата со луѓе

 Во 2018 г, е инкорпорирано начелото на неказнување во однос 

на трговија со луѓе во Кривичниот Закон, а се со цел да се 

надминат забелешките на ГРЕТА и член 8 од Директивата 

2011/36/ЕУ

 2018 г. е донесен Законот за странци со кој се регулира

начелото за опоравување и рефлексија *

 Националната комисија за борба против трговија со луѓе и 

илегална миграција го подготвува и доставува Извештајот до 

ГРЕТА



 Што се човекови права?

 https://youtu.be/BkDX8D2YUeE



Ви благодарам на вниманието!!!

www.jhrmk.org

http://www.jhrmk.org/

